território nacional ou no exterior, cabendo à OSC submeter aos destinatários finais termo de licenciamento
que inclua cláusula nesses termos.

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Termo de Fomento, neste ato fixados em  R$
253.364,20  (duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos),  serão
alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte
classificação orçamentária:

I - MinC:  R$ 253.364,20  (duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e vinte
centavos),  relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação alocada no orçamento do
CONCEDENTE, autorizado pela LEI Nº 14.535, DE 17 DE JANEIRO DE 2023, Unidade Gestora: 540027 (ADM),
assegurado pela  Nota  de Empenho  nº 2023NE000109,  vinculada ao Programa de Trabalho nº

[...]

sujeita à identificação do beneficiário final no Transferegov.br e à obrigatoriedade de depósito em sua conta
bancária, salvo quando autorizado o pagamento em espécie, na forma do art. 38, §§ 1º a 4º, do Decreto n.
8.726 de 2016.

PARÁGRAFO TERCEIRO. Caso os recursos transferidos não sejam utilizados no prazo de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, o Termo de Fomento deverá ser rescindido, salvo quando houver execução parcial do
objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado.  

 

CLÁUSULA OITAVA – DAS COMPRAS E CONTRATAÇÕES 

A OSC adotará métodos usualmente utilizados pelo setor privado para a realização de compras e

[...]

os partícipes responsáveis somente pelas obrigações e vantagens do tempo em que participaram
voluntariamente da avença.

PARÁGRAFO ÚNICO. O Termo de Fomento será rescindido unilateralmente pelo MinC nas seguintes
hipóteses:

a) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que previamente
justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado,  conforme previsto nos §§ 3º e 4º do
art. 34 do Decreto n. 8.726 de 2016;

b) caso haja irregularidade ou inexecução parcial do objeto, nos termos do art.